Vetus nomen Picticum interiit, &, quemadmodum [78] cæteræ eorum antiquitates, (quæ procul dubio non indignæ cognitu fuere) hodie plane ignoratur. At Ptolomæus, qui circa annum Domini 160 floruit, hic Vennicones populos collocat. Vetustissimum nomen ejus nostri Rossiam agnoscunt, quæ nomenclatura nihil vero abludit, illa vox enim prisca sermonis genuina Cherronesum significat. At hodiernum Fifæ nomen, à Fifo Macduffo potentissimo ejus Comite, qui ad annum 670 floruit, habuisse putatur.

Forma paulum longiuscula inter duo æstuariorum porrigitur, in Cuneum ad Carrelium oppidum desinens, undique mari aut marinis aquis septa, nisi qua occasum respicit, & reliquæ continenti adnectitur, ubi præfecturam Clacmanensem, Sterlinensem agrum, & Comitatum

Palatinum Ierniæ vicinos habet. Longitudo à Culrossia ad Carelium oppidum, hoc est, ab occasu in ortum, triginta duo milliaria nostratia complectitur; latitudine vero, à Kingornia ad æstuarium Tai, quindecim milliaria præter propter habet.

Aër beneficio maris supra fidem climatis mitis & clemens; at non paucas Regiones videre est, magis ad austrum vergentes, longe magis frigori nivibus & cœli rigori obnoxias, dum vel montibus obsæpiuntur vel mari absunt; at omnem hyemis sævitiem hinc depellit immense & inexhausta fossilium carbonum copia, unde commodissima & jucunda habitatio, & magna incolarum frequentia.

Solum frugiferum frugibus commodum, triticum, avenam, secale, pisa, fabas, & multa leguminum genera benigne profert, neque desunt hortensia. ubi agri fluminibus aut mari longius absunt, aut montibus subsunt, hos incolarum industria, stercoratione præcipue calcis, (cujus hic ingens coquitur ex saxis calcariis vis) uberiores reddit.

Magnum fœnus quotannis dominis reddit è venis carbonum fossilium, qui vel domi vel exteris distrahuntur. maximæ & inexhaustæ eorum fodinæ, iis locis qui Fortham spectant, reperiuntur, quorum beneficio, magna multis locis salis candidissimi vis quotidie excoquitur, quæ præter quotidianos usus etiam exportatur. Mensibus quoque Augusto & Septembri est halecum in vicino littore quæstuosa piscatura, quæ maritimam plebem exercet.

Incolarum ingenia cum cæteris æstimare liceat, sine jactantia tamen vere dici potest, ullam Regni provinciam neque mitiores neque cultiores incolas habere; sive nobilitatem qui frequentissimi hic sedes habent, sive plebem spectes: multis aliis locis asperos, feros, ignaros videre est, at humanissima provincia hæc civiles, cultos, mansuetos homines profert, neque ad arma tractanda ullis aliis secundos.